



or. Căușeni, str. Ștefan cel Mare 86.
tel/fax: 0(243)2-25-65,
e-mail: jca@justice.md

г. Каушаны, ул. Стефан чел Маре 86.
тел/факс: 0(243)2-25-65,
e-mail: jca@justice.md

15 iunie 2020

or. Căușeni

ORDIN nr. 114

" Cu privire la înăsprirea măsurilor de organizare a activității Judecătoriei Căușeni îndreptate spre prevenirea răspândirii infecției respiratorii cauzate de virusul COVID-19 "

În conformitate cu art. 58 din Legea nr. 10/2009 privind supravegherea de stat a sănătății publice, Hotărârea nr. 10 din 15 mai 2020 a Comisiei naționale extraordinare de sănătate publică privind declararea stării de urgență în sănătate publică.

Luînd în considerație Hotărîrea Comisiei Națională Extraordinară de Sănătate publică nr. 15 din 12 iunie 2020 și recomandarea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 1349 m/i din 15 iunie 2020, urmare a evoluției și tendinței situației epidemiologice a infecției COVID-19 în Republica Moldova.

În scopul prevenirii răspândirii infecțiilor respiratorii cauzate de virusul COVID-19, pentru asigurarea sănătății și securității în muncă la nivelul angajaților și justițiabililor, Judecătoriei Căușeni sediul Căușeni, sediul Ștefan Vodă și a justițiabililor,

În temeiul articolelor 16/1 lit. q), 45 alin.(1) din Legea privind organizarea judecătorească nr. 514 din 06.07.1995,

ORDON:

1. Se înăspresc măsurile de protecție, începînd cu data de 15 iunie 2020 - 30 iunie 2020, ce țin de organizarea activității Judecătoriei Căușeni, după cum urmează:
2. Se vor respecta strict măsurile de protecție antiepidemice de ordin general-obligatoriu:

Măsurile de protecție antiepidemice de ordin general-obligatoriu sunt:

- Interzicerea accesului persoanelor care au simptome de COVID-19 sau care au fost în contact cu un bolnav de COVID-19 în ultimele 14 zile;

- Verificarea persoanelor care intră în incinta judecătoriei, din perspectiva dreptului de a se afla în incinta instanței de judecată (solicitarea legitimației citației, justificări verbale etc.) și prin folosirea a echipamentelor speciale de măsurare a temperaturii corpului, prin abordarea verbală și vizuală a acestora, cu continuarea completării în Registrele de evidență a persoanelor intrate în instanța de judecată și a celui de verificare a temperaturii corpului cu Termometrul – Infrared non-contact a colaboratorilor instanței.

-Obligarea personalului, justițiabililor și altor participanți ai procesului de înfăptuire a justiției la purtarea echipamentelor speciale de protecție (măști sanitare), iar după necesitate și echipamentele auxiliare (mănuși, viziere), în incinta instanței de judecată, cu înlăturarea din sală de ședință a celor care nu se conformează cerințelor înaintate.

-Dezinfectarea periodică de către Secția asigurare tehnico-materială a locurilor de contact public sporit balustrade, turnichete, mânerule uşilor, pervazul ghișeeleor de primire, mobilierului din sălile de judecată etc.);

-Respectarea distanțe sociale (nu mai puțin de 1 metru), atât cu referire la personalului instanței de judecată, cât și a justițiabililor;

-Folosirea echipamentelor de protecție (mănuși, măști sanitare, produsele dezinfectante, echipamentele de unică folosință);

-Limitarea accesului indezirabile al publicului în sălile de judecată, dar fără prejudicierea publicității ședințelor judiciare;

-Plasarea acuzaților/reținuți/arestați în celule diferite sau după caz, obligarea purtării echipamentelor de protecție necesare.

- utilizarea după necesitate a aplicației de teleconferință;

3. Accesul tuturor persoanelor în Secțiile, care au program de lucru cu publicul se restricționează în așa fel, încât depunerea cererilor și eliberarea actelor solicitate se va efectua prin adresa de e-mail și/ori adresa poștală a sediilor corespunzătoare a instanței. În cazuri excepționale (de exemplu, ridicarea actelor de dispoziție executorii și irevocabile) se va permite accesul doar a câte o persoană pe rând.

4. Accesul justițiabililor în incinta sediilor instanței de judecată se va permite doar după înregistrarea datelor de identificare a acestora și doar în baza citației pentru ziua respectivă, aspect ce urmează a fi verificat obligatoriu de către serviciul pază.

5. Depunerea de înscrisuri la dosar urmează a fi efectuată exclusiv prin mijloace alternative, precum sunt: poșta electronică a sediului instanței – jca@justice.md sediul Căușeni; jsv@justice.md – sediul Ștefan Vodă;

7. În cazul în care justițiabilii, care nu au acces la nici unul din mijloacele alternative indicate, nu au ședința programată în ziua curentă, însă în scopul sesizării instanței de judecată la sediul acesteia, se va lua legătura cu serviciu de pază de la intrarea în sediul instanței, iar acesta va sesiza administrația instanței în vederea luării unor măsuri corespunzătoare situației.

8. Prezentul ordin se pune în executare începând cu data de 15.06.2020 și va continua până pe data de 30.06.2020, cu posibilitatea de modificare în funcție de evoluția situației epidemiologice în stat.

9. Ordinul se afișează pe panourile informative din sediile instanței și se publică pe pagina web a Judecătorei Căușeni.

10. Controlul executării prezentului ordin mi-l asum.

**Președintele
Judecătorei Căușeni**



Pleşca Sergiu